

پر حرص بر لاسي کي دل



(ژباړه)

(وَأَمَّا مَنْ بَخِلَ وَاسْتَغْنَىٰ وَكَذَّبَ بِالْحُسْنَىٰ فَسَنُيَسِّرُهُ لِلْعُسْرَىٰ وَمَا يُغْنِي عَنْهُ مَالُهُ إِذَا تَرَدَّىٰ)

[ليل: ۸-۱۱]

ژباړه: چا چې بخيلي وکړه او (له خپل خدای څخه يې) بې پروايي وکړه او نيکي يې دروغ وگڼله، هغوی ته به مور سخت ځای (دوزخ) ته د ورتگ لار اسانه کړو، هغه مهال به يې مال څه په درد ورته وخورى، کله چې تبا شي او په کنده کې ولوېږي.

د يوه خوشحاله ژوند لپاره څه شی بسنه کوي؟ کېدای شي دغې پوښتنې ته سلگونه ځوابونه ورکړو. په حقيقت کې دا ځواب ډېر اوږد او بنسټيز دی او ستاسې بېلابېلې او نوې ازادې گانې ښکاره کوي. اسلام د يو کس لپاره د الله سبحانه و تعالی له رضا سره د خپلو هیلو ارتباط ورکول ډېره اسانه کړي دي. الله سبحانه و تعالی مور ته حق راکړی د هغه څه په لاس ته راوړلو کې چې حرام نه وي، هڅه وکړو.

مور په خپل تاريخ کې داسې کسان لرل چې غټې پانگې يې درلودې او د هغو له گټو برخمن وو؛ خو داسې حالت راغی چې يوه شېبه يې هم فکر ونه کړ، چې هغه د الله سبحانه تعالی په لار کې نفقه کړي؛ خو دا کار هغه وخت شونى دی چې يو مسلمان دا درک کړي وي، چې سعادت يوازې د الله سبحانه و تعالی په رضا کې دی او يوازې هغه څه چې مور يې بايد حريص وو، د دنيا او اخرت برياليتوب دی.

په حقيقت کې د مسلمانانو د انحطاط بنسټ همدا حرص او خيانت دت. دا حرص د پانگوالي نظام دی، چې خلک يې د پيسو لاسته راوړلو په ماشين اړولي دي. هغه حرص چې ابو العزیز ابن سعود يې اړ کړ چې امت او خپل اخرت پر کفارو وپلوري، هغه حرص چې لاسپوڅي چارواکي يې اړ کړل چې پر خپلو بې گناه خلکو ناوړه ظلمونه وکړي او دا حرص و چې د ترکيې دولت د سوريې خلک پرېښودل چې مړه شي. هغه حرص چې د پاکستان اوږدو د کشمير له ازادولو منع کوي، هغه حرص چې ال سعود يې تر ټولو ډېر جذب کړی او هغه حرص چې د مسلمانانو حکامو واک او پانگه يې نا توانه کړې.

د مسلمانانو خليفه عمر بن عبدالعزيز الله رحمة عليه فرمايلي دي: «زما زره د دنيا هيڅ مال نه غواړي، چې زره پرې بايلم؛ خو د غوره څيز هيله كوي، زما زره جنت غواړي كه تر لاسه شي په دنيا كې تر هغه غټ څه نشته.» كه حاكم داسې وي، نو رعيت به يې څنگه وي؟ رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي دي:

«يوشك الأمم أن تداعى عليكم كما تداعى الأكلة إلى قصعتها فقال قائل ومن قلة نحن يومئذ قال بل أنتم يومئذ كثير ولكنكم غثاء كغثاء السيل ولينزعن الله من صدور عدوكم المهابة منكم وليقذفن الله في قلوبكم الوهن» فقال قائل يا رسول الله وما الوهن قال: «حب الدنيا وكرهية الموت»

ژباړه: ستاسو د دښمنانو له زړونو څخه به هغه وېره ووځي چې له تاسې څخه يې لري او ستاسو په زړونو كې به وهن پيدا شي. يوه وپوښتل: اي د الله رسوله! وهن څه ته وايي؟ رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمايل: له دنيا سره مينه او مرگ له ياده اېستل.

له دنيا سره مينه چې زموږ په بدن كې پېچكاري شوي د دنيا له مادياتو څخه ده چې زموږ په ټولنه كې شته. موږ يې په روشن فكره او غښتلو كسانو بدل كړي يو او د نورو د مالونو لاسته راوړلو مينه چې خلك يې حرامو ته اړ كړي دي.

په دې وروستيو كې په پاكستان د واده مراسمو نمانځلو نوي ډول، چې د واده مراسمو د نمانځلو اوږد نوم لري پيدا شوی. دا لمانځنه يو كال دوام كوي او لويه ننداره رامنځته كوي. په حقيقت كې دا د پانگې بنودنه ده، چې پر حسادت سربېره، په نورو كې د پانگې لاسته راوړلو حرص ډېروي، كه دا كار د خلكو غولونې او يا په دام كې اچولو له لارې وي، بايد تر لاسه شي. زموږ په ياد دي، چې همدا حرص و چې يهودان يې الله سبحانه وتعالى ته دليل كړل او هغوی يې اړ كړل چې د الله سبحانه وتعالى نافرمانی وكړي.

(وَلْتَجِدْنَهُمْ أَحْرَصَ النَّاسِ عَلَى حَيَاةٍ وَمِنَ الَّذِينَ أَشْرَكُوا يَوَدُّ أَحَدُهُمْ لَوْ يُعَمَّرُ أَلْفَ سَنَةٍ وَمَا هُوَ بِمُرْحَرَ حَيْثُ مِنْ الْعَذَابِ أَنْ يُعَمَّرَ وَاللَّهُ بَصِيرٌ بِمَا يَعْمَلُونَ)

[بقره: ۹۶]

ژباړه: ته به هغوی (يهودان) له بل هر چا څخه د ژوند حريصان ومومي، ان تر دې چې دوی په دې كار كې له مشركانو څخه هم وړاندې شوي دي، هر يو دا غواړي چې زر كاله ژوند وكړي، په داسې حال كې چې اوږد عمر هغوی له عذابه نشي ژغورلی، څه عملونه چې دوی كوي الله سبحانه وتعالى خو هغه ويني.

موږ مسلمانان بايد په دې پوه شوو چې دا حرص موږ د الله سبحانه وتعالى نافرمانی ته اړ كوي او د دنيا لاسته راوړلو هيلې مو گمراه كوي. موږ بايد د انفاق لارې زده كړو او بايد د خپلو ورونيو او خویندو د حق لپاره خپل غږ پورته كړو، هغه حق چې نن ورځ ظالمو چارواكو غصب كړی دی.

ليكواله: اخلاق جهان

د حزب التحرير مركزي مطبوعاتي دفتر لپاره

۱۴۳۸ هـ.ق، د رمضان ۲۳مه

۲۰۱۷م، د جون ۱۸مه